XIV. 2

si feliciter bellum gerere cupimus. *Armanda mens erit fide et manus prece et vita castis moribus.* Fecerunt id ipsum Romani gentilium superstitioni dediti, quibus si quando in hostes eundem esset, *supplicationes publicas* ad deorum templa indicebant.

3. *Fiduciae in solum Deum collocationem.* Quamvis enim causa belli sit justa atque omnia ad bellum necessaria in parato habeantur, tamen non confidendum est bonitati causae nec militum copiae nec humanae prudentiae aut potentiae, sed solius Dei auxilio ac praesidio, quod cum Jud. 20, v. 18. Israëlitae contra Benjaminitas pugnaturi negligerent, aliquoties profligati sunt. De praesentia Dei in bellis legitimis praeclara exstat promissio Deut. 20, v. 4: *Non pertimescat cor vestrum, quia Dominus Deus vester in medio vestri est et pro vobis contra adversarios dimicabit*, illam vera ac firma fide in bello necessario ac legitimo princeps amplectatur, inque solo Dei praesidio omne perfugium habeat constitutum. Psalm. 20, v. 8: *Hi in curribus et in equis confidunt, nos autem nominis Domini Dei nostri recordabimur*, v. 9. *ipsi incurvabuntur et cadent, nos autem stabimus et exaltabimur.* Psalm. 27, v. 1: *Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo?* v. 3. *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si consurgat adversum me proelium, in hoc ego sperabo.* Psalm. 44, v. 6: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu et in nomine tuo concubabimus insurgentes contra nos.* 1. Macc. 3, v. 19: *Non in multitudine exercitus victoria belli, sed de coelo fortitudo est etc.* 4. *Pacis oblationem.* Pium est et humanum, omnia prius media pacis tentare quam arma capere. Praecepit hoc Deus ipse populo suo Deut. 20, v. 10: *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem.* Sihonem regem in Hesbon tradiderat Deus cum tota regione in manum Israëliitarum, interim tamen Moyses mittit ad eum legatos *בְּרִי שְׁלוֹמִים*, verbis pacis sive pacificis, Deut. 2, v. 26. Sic Jud. 11, v. 12. Jephtha mittit nuntios ad regem filiorum Ammon, qui dicerent: *Quid mihi et tibi est, quia venisti contra me, ut vastares terram meam?* Similia exempla exstant 2. Reg. 14, v. 10. ubi Joas rex Israëli a rege Juda Amasia ad bellum provocatus respondet: *Sede in domo tua, quare provocas malum, ut cadas tu et Juda tecum?* 2. Paral. 35, v. 21. ubi Nechao Aegypti rex ad Josiam regem Juda in occursum sibi procedentem dicit: *Quid mihi et tibi est rex Juda? non adversum te hodie venio.* Conjunge 1. Maccab. 15. Bellum est unum ex atrocibus et saevis remediis, quae adhibenda non sunt, nisi summa exigat necessitas, perinde ut medici non urunt aut secant, nisi totius corporis salus periclitetur. Romani, inquit Varro libr. 2. de vit. popul. Rom. *bella et tarde et nulla licentia suscipiebant, et quod bellum nullum nisi pium putabant geri oportere, priusquam indicerent bellum iis, a quibus injurias factas sciebant, faciales legatos res repetitum mittebant quatuor, qui si postulata impetrassent, foedus cum iis feriebant; sin minus, re deliberata*

Gerhardi loci. VI.

bellum indicebant. 5. *Noteriorum flagitiorum in castris prohibitionem.* Quodsi enim Dominum Deum nostrum in castris nobiscum habere desideramus, ut pro nobis contra adversarios dimicet, Deut. 20, v. 4. utique castra non debent esse officinae impietatis et asyla flagitiosorum. Jos. 7, v. 12. dicit Dominus: *Non poterit Israël stare ante hostes suos, quia pollutus est anathemate; non ero ultra vobiscum, donec exstirpetis eum, qui hujus sceleris reus est.* Judith 5, v. 22. dicit Achior ad Holofernem: *Si est aliqua iniquitas in conspectu Dei ipsorum, tradet illos Deus ipsorum tibi etc.* In bellis aliquid confert militaris prudentia, maximum vero gratiosa Dei praesentia, quae piis ipsum timentibus et ex fide invocantibus est promissa; quodsi ergo castra sunt tacernacula pietatis, erunt etiam domicilia omnis felicitatis, testantur enim historiae, eosdem exercitus ut plurimum et pios et victoriosos fuisse. Exsultant igitur a castris dirae, blasphemiae, libidines etc. in ipsis etiam oppidorum expugnationibus temperandum a sanguine civium, cum de victoria jam certo constet, a saevitia in sexum muliebrem, in decrepitos senes, infantes ac pueros, a stupris et adulteriis, a raptu virginum ac matronarum, quia lex divina, non moechaberis, nullam in bellis habet exceptionem.

6. *Post impetratam victoriam gratiarum actionem.* Cum enim victoria ex hostibus sit insigne Dei donum, ideo aequum est, ut gratiae pro eo victori summo agantur debitae. Genes. 14, v. 20. Melchisedecus post reportatam insignem ex hostibus victoriam in Abrahae occursum procedit dicens: *Benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt.* Exod. 17, v. 14. cum ex Amalecitis Israëlitae victoriam retulissent, praecipit Deus Moysi: *Scribe hoc in libro pro memoriali. Et aedificavit Moyses altare.* Jud. 5. describitur *תַּוְּלִיּוֹת* Deborahae. 2. Paralip. 20, v. 26: *Congregati sunt in valle benedictionis, eo quod dedisset illis Deus gaudium de inimicis suis.*

416. 2. *Justitia* requirit 1. ut praecedat legitima 2. *Justitiae* belli denuntiatio, quam vocant *clarigationem*, cujus vocis originem exponit Taubmannus in Amph. Plaut. act. 1. scen. 1. Fit illa denuntiatio per *facialem*, qui pro injuria satisfactionem vel ablaturum restitutionem flagitat, eam vero recusantibus bellum indicit. Nititur *jure divino*; Deuter. 20, v. 10: *Offeres primum pacem.* Jud. 12, v. 1. Ephraimitae ad Jephtham dicunt: *Incendemus te et domum tuam. Jure gentium* apud omnes populos recepto, de quo Alexandrinus ab Alexandr. lib. 5. genial. dier. c. 3. Gellius libr. 16. noct. Atticar. capite 4. Livius libro 1. decad. 1. p. 16. Barnab. Brissonius libr. 4. form. etc. *Jure civili*, ut colligitur ex verbo decrevit l. 24. ff. de captiv. et postlimin. l. 118. de verbor. significat.; ac *evidenti ratione*. Aequum enim est bellum prius indicare quam inferre, perinde ut in causis forensibus prius in jus vocamus et litem denuntiamus; stolidum contra armis repetere, quod vel postulationis aequitate vel sola armorum comminatione impetrare possis, hinc Cicero lib. 1. off.: *Nullum bellum justum est, nisi*

quod aut rebus repetitis geratur, aut denuntiatum prius sit et indictum. Tunc solum utile est ad arma concurrere, inquit Cassiodorus, cum locum apud adversarium iustitia non potest invenire. 2. Ut caveatur eorum, qui non sunt hostium loco, *oppressio ac direptio*. Luc. 3, v. 14: *Neminem concutiatis, nulli calumniam faciatis, contenti estote stipendiis vestris*, ubi prohibentur omnis generis injuriae, quas milites inferre solent vi aut fraude, in persona vel in bonis. Quando enim Johannes dicit, *neminem concutiatis*, prohibet injurias, quae a militibus aperta violentia personis inferuntur, utpote cum caedunt rusticos, nisi omnia abunde ipsis suppeditent; quando dicit, *nemini calumniam faciatis*, prohibet injurias, quas milites fraudibus et calumnia inferre solent, ut cum dicunt, aliquem esse proditorem vel hostem, eumque hoc nomine spoliant, vel occidunt, vel ad ducem et praefectos deferunt, quamvis nihil minus sit quam hostis vel proditor; quando dicit, *contenti estote stipendiis vestris*, prohibet injurias, quas non in persona, sed in bonis milites inferunt, utpote cum rapiunt, praedantur, exigunt et extorquent undecumque possunt, Bellarminus libro 3. de laicis cap. 15. Cavent ergo milites tam praesidarii, quam subsidiarii ac gregarii, ne illis, qui vel transitum ipsis per suam regionem praebent, vel qui socii sunt et confoederati, vel provinciales, quorum defensio ipsis commendata est, rapinis ac direptionibus sint molesti, strenuus canis domesticos suos tuetur, peregrinos vero ac hostes abigit. **Synesius de regno p. 27: *Militibus imperandum, ut civibus et rusticis parcant minimeque molesti sint, eorum laborum memores, quos ipsorum gratia susceperunt. Nam ut civitatis terraeque commoda tueatur rex et propugnat et milites conscribit. Quare qui peregrinum quidem a me hostem propulsat, ipse autem moderate mecum non agit, is a cane mihi non differre videtur, qui lupo propterea longissime abigit, ut per otium gregem commodissime dilaniare possit, cum potius in custodiae mercedem eum lacte satiare oporteat. Quapropter accurata pax est, milites ita compartos esse, ut inermi plebe tanquam fratribus uti velint solisque iis, quae praefinita sunt, stipendiis contenti sint.*** Num. 20, v. 17. Israëlitae a rege Edom petentes transitum nuntiari ipsi curant: *Non ibimus per agros, nec per vineas, non bibemus aquam de puteis tuis, sed gradiemur via publica, nec ad sinistram declinantes, nec ad dextram, donec transeamus terminos tuos; v. 19. per tritam gradiemur viam et si biberimus aquas tuas, nos et pecora nostra, dabimus, quantum justum est.* Deuter. 2, v. 28: *Cibos emetis ab eis pecunia et comedetis, aquam emtam haurietis et bibetis.* Pulchre Gregorius lib. 6. c. 12: *Non est probabile, feliciter res suas gesturos milites eos, qui maledictiones et lacrymas in exitu suo sumunt ad viaticum.* ***Ακολάστον στρατεύματος οὐδὲν ὄφελος, ἄπυνητος exercitus nullus est usus, Clearchus apud Xenoph. lib. 2. exped. Cyr. p. 290. Paulus jurisconsultus: Disciplina militaris Romanis antiquior fuit ipsa liberorum caritate.***

Ac laude dignissima est Aureliani imperatoris apud Vopiscum sententia, qui tribuno militum vicario suo ejusmodi dat mandata: *Si vis tribunus esse, imo si vis vivere, manus militum contine. Nemo pullum alienum rapiat, ovem nemo contingat, uvam nullus auferat, segetem nemo deterat, oleum, sal, lignum nemo exigat, annona sua quisque contentus sit, de praeda hostis, non de lacrymis provincialium habeat. Stipendium in balteo, non in popina habeat* 3. Ut cesset beluina rabies et immanis ultio, nec cum ipsa natura, sed cum hostibus bellum geratur. Deut. 20, v. 19. prohibet Deus, ne in oppugnationibus urbium succidantur arbores illae, quae fructus ferunt, nec securibus per circuitum vastetur regio, *quoniam lignum est et non homo, nec potest bellantium contra nos augere numerum.* Xenophon lib. 1. de reb. Graeciae de Anaxilao Spartanorum duce refert, quod accusatus in judicio de Byzantio oppido fidei suae commendato et hostibus ob famem militum praesidiorum tradito responderit, *se defendisse urbem tamdiu, donec cum hostibus bellum esset, postquam vero vidisset, bellum esse cum natura et fame perire eos, quibus in bello parci solet, judicasse finem bello imponendum, qua excusatione audita judices ipsum absolverunt.* 4. Ne adversus victos exerceatur crudelitas et atrox insultatio. Quando hostis pacem petit et in victoris potestatem concedit, servandum est jus supplicum ac dediticiorum. Deut. 20, v. 11: *Si civitas pacem receperit et aperuerit tibi portas, cunctus populus qui in ea est, serviet tibi sub tributo.* v. 12. *Sin foedus inire noluerit et coeperit contra te bellum, oppugnabis eam,* v. 13. *cumque tradiderit Dominus Deus tuus illam in manu tua, percuties omne quod in ea generis masculini est, in ore gladii* v. 14. *absque mulieribus et infantibus etc.* Quodsi ergo in gentibus illis exitio devotis tamen femineo sexui et parvulis Deus parci voluit, quanto magis in bellis Christianorum illud locum habere debet. Ambrosius graviter reprehendit imperatorem Theodosium, quod cum punire vellet Thessalonicenses, sine delectu obvios quosque necari jusserit, Theodoretus lib. 5. hist. eccles. c. 17. Augustinus ep. 205. ad Bonif. comitem: *Ne saevias aut insolescas in supplices, sed misericordia in victos impendatur, quale est illud apud poetam:*

Parcere subjectis et debellare superbos.

417. 3. Prudentia militaris latissime patet ac vix ^{3 P} potest certis praeceptis includi, nec tam auditione ^{deni} et lectione, quam longo rerum usu et exercitatione comparatur. Si enim ullibi, certe in bellis potissimum requiritur consilium et prudentia, quippe in quibus *semel duntaxat peccare licet*, ut est apud Stobaeum serm. 52. Hinc rex sapiens inquit Prov. 20, v. 18. et c. 24, v. 6: *Consilio gerendum est bellum, et salus erit, ubi multa sunt consilia.* Ad hanc prudentiam bellicam pertinet 1. ante bellum omnium necessariorum matura praeparatio. *Felix civitas, quae pacis tempore de bello cogitat, quam sententiam lapidi incisam Venetiis in vestibulo armamen-*

tarii legere licet. Requiritur ad bellum pecuniae rerum gerendarum nervi, quae ex tributis subditorum et spoliis hostium comparandae, quin et honesta frugalitate in usum futurum comparandae; requiritur *commeatus*, qui alimenta et vestimenta militum et pabulum equorum complectitur; requiruntur omnis generis *instrumenta bellica*, ad pugnam navalem instructae *classes*, quae omnia ante bellum comparanda, ne illorum defectus necessariae defensionis sit impedimento. *Conscribendi* sunt milites, non quivis praedae spe advolantes, sed corporis et animi dotibus bello aptis, ut et necessariis armis tam *φυλακτικοῖς*, quam *ἀμυντικοῖς* probe instructi; eorum instituenda est *lustratio*, ejus exemplum describitur 1. Sam. 29, v. 2. iidem sedulo *exercendi* in tractandis armis, in faciendo opere, in ordine servando etc. eligendi *duces* scientia rei militaris, virtutibus heroicis ac bellicis, auctoritate et felicitate praediti, quos commendet *labor in negotio, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo*, ut Cicero pro leg. Manil. loquitur. Constituendi sunt *senatores* sive consiliarii bellici, qui ingenii celeritate, iudicii dexteritate et experientia longo rerum usu confirmata atque auctoritate plurimum polleant etc. 2. In ipso bello loci ac temporis ad pugnandum *apti accurata observatio*. Deliberandum enim sedulo, an praestet hostem domi expectare, an vero belli molem in ejus fines transferre; quo tempore conveniat hostem aggredi, quis proelii locus debeat constitui; qui trepidantem et formidantem exercitum ad pugnam educit, fugere ipsum docet, non vincere. Sic Abraham Gen. 14, v. 15: *Divisis sociis irrui noctu super hostes securos ac nihil tale metuentes*. Jos. 10, v. 9: *Josua repente irrui super hostes tota nocte adscendens. Commoda aciei instructio*. 2. Sam. 10, v. 9. videns Joab, quod esset adversum se proelium et ex adverso, et post tergum, *elegit sibi ex omnibus electis Israël et instruxit aciem contra Syrum*, v. 10. *reliquam autem partem populi tradidit Abisai fratri suo, qui rexit aciem adversus filios Ammon* etc. Ubi accurate dispicendum, an et quando conveniat, ipsummet principem in acie stare. 2. Sam. 18, v. 3: *Tu unus solus pro decem millibus computaris. Idonea castrorum metatio*; eorum omnium, quae *nocūmentum* ac periculum afferre possunt, *diligens evitatio*, qualia sunt securitas, contemptus hostium, nimia festinatio, ordinum solutio. *Militum ad pugnam animatio*, quae oratione et alacritate ducis obtinetur. *Consiliorum hostilium diligens perscrutatio* etc. 3. *Post bellum obtenta jam victoria requiritur cauta circumspectio*, ne vel negligentia et incuria, vel nimia fiducia ac temeritate victoria e manibus excutiat, *saepe enim spoliante jam et exultantem Mars evertit et percudit ab abjecto*, Cicero pro Mil.; ne fugienti hosti nimium instemus, male enim pugnatur cum desperatis et spes fugae adempta in furorem et invictam audaciam erumpere consuevit. **Onosander in strategico c. ult.: *Postquam omnia feliciter et ex animi sententia cesserunt, sine bellicis negotiis imposito caveat imperator, ne*

*ob res secundas elatior aut gravior videatur, sed placidus sit et benignus, neve fastum minaci ac truculento vultu prae se ferat, sed civilem et amicabilem benevolentiam comiter omnibus exhibeat, illa enim invidiam et livorem gignunt, ista mutuum amorem conciliant.*** In praedae divisione apud Israëlitas etiam illorum fuit habita ratio, qui supellectilem custodierant, nec in proelium progressi fuerant. Numer. 31, v. 27. Jos. 22, v. 8. 1. Sam. 30, v. 24. Sed de his ac similibus scriptores politici plenius tractant.

418. 4. *Fortitudo* in bellis vel maxime necessaria, sine qua nihil rectum salutare sperari potest. Deut. 20, v. 3. Sacerdos in acie consistens sic alloquebatur populum Israëliticum: *Non timeascor cor vestrum, nolite metueri, nolite cedere, nec formidetis eos*; quin et duces audiente exercitu proclamabant v. 8: *Quis est homo formidolosus et corde pavido? vadat et revertatur in domum suam, ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut ipse timore perterritus est*. Exempla exstant Jud. 7, v. 3. 1. Macc. 3, v. 6. Semper in proelio illis maximum est periculum, qui maxime timent. *Audacia pro muro habetur*, inquit Salustius in bell. Jugurth. Quodsi ergo acies in bello inclinari incipiunt, non statim animus despondendus, nec fuga salutis consulendum, sed milites ducis alloquio animandi, *paventibus occurrendum, cedentes retinendi, fugientes revocandi*, Tacitus lib. 3. hist. nec post acceptam cladem animus serviliter abjiciendus, sed vel damna accepta sarcienda, novi delectus habendi, sociorum auxilia quaerenda etc. vel victori cedendum et temporis eventus permittendus.

419. Quaeritur hoc loco 1. *An bellica stratagemata approbanda sint?* Duo statuuntur a polemicae rei scriptoribus hostis debellandi media, *βία* sive *ὄξῆς χαλκός* et *δόλος* seu *ἀπάτη*, *vis* seu acutum ferrum et *dolus* seu deceptio, quam etiam vocant *στρατηγήματα*, quae singulari arte et solertia in hoste tum cavendo, tum opprimendo perficiuntur. De his quaeritur, an sint licita et approbanda? Affirmamus sequentibus permoti argumentis. 1. *ex jure divino*, Jos. 8, v. 2. dixit Deus ad Josuam: *Facies urbi Hai et regi ejus sicut fecisti Jericho et regi illius, pone insidias urbi post eam*. Jud. 20, v. 29. cum Israëlita mandatum pugnae et promissionem victoriae accepissent, *posuerunt insidias per circuitum urbis Gabaa*. 2. Sam. 5, v. 23. dicit Deus ad Davidem: *Non adscendas contra Philistaeos, sed gyra post tergum eorum et venies ad eos ex adverso pyrorum*. 2. *A probatis exemplis*. Abrahamus noctis beneficio usus exercitu in turmas diviso partim securos, partim temulentos oppressit Gen. 14, v. 15. Josuae et Davidis exemplum in aprico positum, cujusmodi plura ex sacris et profanis historiis colligit Zwingerus in theatro libr. 3. Polyenus et Reusnerus in stratagematographia. *Quod Deus jubet loquens ad Josuam, ut constituat sibi retrorsus insidias, id est insidiantes bellatores ad insidiandum hostibus, hinc admonemur, non in-*

4. Fortitudo.

Qu. circa modum bellig. randi.
1. An stratagemata sint approbanda?

juste fieri ab his, qui justum bellum gerunt, ut nihil homo justus cogitare debeat in his rebus, nisi ut justum bellum suscipiat, cui bellare fas est, non enim omnibus fas est. Cum autem justum bellum susceperit, utrum aperta pugna, utrum insidiis vincat, nihil ad justitiam interest. Ita colligit Augustinus lib. 6. quaestionum in Jos. q. 10.

XIV. 507. 3. **Confer Hietonymum in c. 17. Ezech. c. Dominus noster 23. q. 2. Masium in comm. Jos. 8. p. 141.** *A consensu omnium gentium. Dolus an virtus, quis in hoste requirat?* Virg. lib. 2. Aen. *Nulla discrimine virtutis, an doli prosperi omnes bellorum laudantur eventus*, Ammianus Marcel. lib. 17. *Belli furta sunt pulcherrima*, ait Xenophon in Hipparch. Lacedaemonii cum stratagemate hostem superassent, *bovem Marti* sacrificarunt, cum vi aperta *gallum*, cujus rei rationem reddit Plutarchus in institutis Laconicis, quod voluerint assuefacere duces, ut non modo bellicosi essent, sed etiam calliditate, quae in imperatore requiritur, ad stratagemata pollerent. *Summa ducum gloria victoriam sine periculo comparare*, Vegetius lib. 3. c. 9. **Homerus *ἴδυσσ. λ.*

κτείνης ἢ δόλω ἢ ἀμυσθὸν ὀξέϊ χαλκῷ,

conspice sive dolo, seu stricto cominus ense. Est et hoc ejusdem *ἢ δόλω ἢ βίηφι.* Ubi *pellis leonina non sufficit, vulpina assumenda*, Lysander ap. Plutarchum in apophth. *τὰ κλέμματα ταῦτα καλλίστην δόξαν ἔχει*, inquit Brasidas ap. Thucydidem lib. 5. *ἂ ἰὸν πόλεμον μάλιστ' ἂν τις ἀπατήσας, τοῦς φίλους μέγιστ' ἂν ἀφελήσειεν*, quibus hostes maxime decipiuntur et amici plurimum juvantur. ** 4. *Ex jure civili.* Ulpianus 1. Hoc edicto 1. §. non fuit. 3. ff. de dolo malo. Non fuit contentus praetor *dolum* dicere, sed adjecit *malum*, quoniam veteres *dolum* etiam bonum dicebant et pro solertia hoc nomen accipiebant, maxime si adversus hostem latronemve quis machinetur. 5. *A pari.* Sicut nihil interest, quomodo captivus sit reversus, utrum dimissus, an vi vel fallacia potestatem hostium evaserit. 1. Nihil. 26. ff. de captivis et postlim.; sic nihil refert *dolum*, an vim in hoste oppugnando adhibeas. Feras partim ferro capimus, partim solertia in laqueos et retia inducimus, ac facinorosi non solum aperta vi, sed etiam lictorum insidiis in vincula pertrahuntur; idem in hostes licere merito censetur. 6. *Ab honesto.* Stratagemata sunt species militaris prudentiae, quae laude, non vituperio digna. Prov. 21, v. 22: *Civitatem fortem ascendit sapiens destruxitque robur fiduciae ejus.* Potiora sunt et laudabiliora, quae ratione et mente, quam quae vi et corpore efficiuntur. Spàrtani licet essent bellicosissimi, tamen majores et decentiores hominis putabant esse actiones, quae rationis et prudentiae, quam quae virium et roboris, Plutarchus in Mar. 7. *Ab utili.* *Illa belli furta pulcherrimam consequuntur gloriam, quibus et hostes maxime decipiuntur et amici atque socii plurimum juvantur*, Thucydides lib. 5. ac boni duces non aperto Marte proelium, in quo est commune periculum, sed ex occulto semper attentant, ut integris suis

quantum possunt viribus hostes interimant; certe vel terreant, Vegetius libr. 3. c. 9. Illa quae astu potius quam hasta comparatur victoria, minus est cruenta. 8. *A necessario.* Quando hostes sunt potentiores ac vel militum numero, vel apparatu bellico superiores, necessitas injicitur utendi stratagematibus. 9. *Ab hostium merito.* Hostem, qui extrema supplicia meritus est, fas est perdere, spoliare, occidere, nec interest, an vi aperta illud fiat, an occulta circumspeditione, Plutarchus in Agesil. *Hosti quacunque ratione fieri potest incommodandum, vim inferendo, praedando insidiis, stratagemate grassando*, Cambyses ad Cyrum apud Xenophontem lib. 1. Cyropaed. Quae in contrarium afferuntur argumenta, facilem habent explicationem, si observetur, stratagemata probari ea demum conditione, 1. *ne fides data frangatur.* Distinguenda igitur sunt stratagemata a perfidia et foederum violatione. Judic. 9, v. 24: *et fidem fregerunt optimates in Sichem Abimelecho* v. 25. *posueruntque insidias adversus eum in summitate montium.* 2. *Ne jura belli violentur.* ** Ambrosius lib. 1. de offic. c. 29. et lib. 3. c. 10: *Sunt quaedam bellorum jura et foedera etiam inter ipsos hostes servanda.* Thomas 2. 2. quaest. 40. art. 3: *Dupliciter aliquis potest falli ex facto, vel dicto alterius, uno modo ex eo, quod ei dicitur falsum, vel non servatur promissum. Istud semper est illicitum, et hoc modo nullus debet hostes fallere. Alio modo ex eo, quia ei propositum aut intellectum non aperimus, hoc autem non semper facere tenemur. Et talis occultatio pertinet ad rationem insidiarum, quibus licitum est uti in bellis justis. Nec proprie hujusmodi insidiae fraudes vocantur, nec justitiae repugnant, nec ordinatae voluntati. Esset enim inordinata voluntas, si aliquis vellet nihil sibi ab aliis occultari.* ** Livius lib. 1. dec. 1. f. 24: *Tarquinius superbus Gabios, propinquam urbem,*

nequidquam vi adortus cum obsidendi urbem spes pulso a moenibus adempta esset, postremo minime arte Romana, fraude ac dolo aggressus est, nam cum velut posito bello fundamentis templi faciendis aliisque operibus se intentum simularet, Sextus filius transfugit ad Gabios, cujus arte sunt devicti. 3. *Ne dignitas victoris labefactetur.* *Ea demum vera est victoria*, inquit Florus libr. 1. c. 12. *quae salva fide et integra dignitate paratur.* Veneno et sicariis immissis hostem pessundare, abjecti animi esse cordati merito censent. 4. *Ne dolum malum admisceatur.* Achaei tantopere abhorrebant a struendis dolis, ut nec hostes suos per fraudem vellent vincere censentes nec splendidam, nec firmam ullam victoriam, nisi quis palam et ex conducto depugnans animos quoque dejecisset adversariorum, Polybius lib. 13. ubi illud vocat *κακομηχανεῖν*, dolos malos machinari.

420. Quaeritur 2. *An exploratoribus in bello uti liceat?* Chrysostomus in comment. c. 2. epist. Gal. exponens verba, *quod essent subingressi falsi fratres ad explorandam nostram libertatem*, munus exploratorum esse dicit *res adversariorum cognoscere, ut sibi ac suis faciliorem aditum parent ad*

XIV. 1

2. An
plorat
ribus
licet

illorum expugnationem aut repulsam. Hebraeis vocantur מרגלים a מגל, quod *pedem* significat, quia exploratores plerumque veniunt pedites et hinc inde discursitant. Graecis κατάσκοποι a *considerando* et *pervestigando*. De hoc exploratorum munere et actione quaestio est, an sit probanda? Gen. 42, v. 9. cum Iosephus fratribus suis objiceret, quod essent exploratores, ipsi velut probrum ac crimen aliquod id a se rejecerunt, ex quo videri posset, exploratorum munus neququam esse probandum. Sed distinguendum *inter pacis ac belli tempora*. Fratres Iosephi tempore pacis ad regionem amicam, a qua beneficium expectabant, frumenti scilicet venditionem, veniebant, turpe igitur fuisset occasione ea exploratores agere; alia vero belli ratio est. Proinde de exploratoribus idem statuendum, quod de stragematis, eas scilicet actiones esse licitas, quod probatur 1. *ex causa earum principalis*. Num. 13, v. 2. praecipit Deus Moysi, ut mittat viros, qui *considerent terram Canaan, singulos de singulis tribubus ex principibus, ac Josuam et Calebem*, quod demandas explorationis partes fideliter executi fuerant, praemiis afficit. Numer. 14, v. 38. 2. *Ex causa instrumentalis*. Moyses vir Dei misit exploratores et quidem principes ex tribubus, de quibus Iosephus dicit, quod fuerint *optimi geometrae*, quia oportuit eos bene ac perspicue terrae Canaan situm cognoscere. Josua Moysis successor mittit duos viros exploratores in abscondito ad urbem Jericho, qui pergentes ingressi sunt in domum Rahab, de qua Jac. 2, v. 25. Rahab η πόρνη, *nonne ex operibus justificata est, recipiens nuntios et alia via emitens?* Homerus Ulyssem ac Diomedem heroes illos insignes exploratores facit. 3. *Ex definitione*. Explorationis usus pars est militaris prudentiae, per quam ea, quae hostium sunt, inquiruntur, situs scilicet locorum, natura regionis, ducis ingenium, mores exercitus etc. quorum notitia summopere bellatori necessaria et ad victoriam obtinendam momenti habet plurimum. Ut ergo in justo bello vi atque armis licet hostem oppugnare, ita quoque explorandi arte adversus ipsum uti licitum est. *Ut in causa legitima militem, ita quoque exploratorem esse salva conscientia licet*, Gesnerus in c. 42. Gen.

420. 421. Quaeritur 3. *An proditoribus in bello utendum?* Differunt proditores ab exploratoribus *tum causa efficiente*. Exploratio fit ab hostibus, proditio a conjunctis, quibus confidimus. Asconius Pedian. in orat. 2. Verrina: *Prodere deterius est quam oppugnare, nam oppugnant inimici, quod eis vitio verti non debet; at produnt, qui amici videri volunt, ac tales erga nos esse deberent, ideoque cum ab officio discedant, longe gravius quam illi peccant. Tum causa impulsiva et finali*. Exploratores, quae sunt hostium persecrantur, animo bono ac fine non malo, si bellum sit licitum; proditores ea, quae parti adversae videntur nocitura, vel quaestus gratia, vel causa ultionis, vel securitatis ergo clanculum produnt et aperiunt, ex quo facile colligitur, impro-

bandas esse prodiciones. 1. Apostolus inter homines *gravissimis sceleribus* corruptos refert *proditores* 2. Tim. 3, v. 4. 2. Proditores *perjurium* committunt, siquidem ad patriae salutem et defensionem juramento obstricti tenentur. 3. Violant *jus naturae*, quod exigit, ut cives ac subditi patriam ab hostium violentia tueantur, ipsi contra ejus salutem pessundare laborant. Exempla, quae in contrarium afferuntur, non congruunt prodicioni vere et proprie sic dictae. 1. *Rahab* Jos. 2, v. 2. non prodit patriam, sed sibi suaeque familiae consultit, cum urbem divino judicio certo perituram nosset. v. 9: *Novi, quod Dominus tradiderit vobis terram* etc. 2. Gibeonitae Jos. 9, v. 24. non sunt proditores, sed cum audivissent terram Canaan Israëlitis divinitus promissam et habitatores ejus disperdendos, hoc consilium inire suisque rebus prospicere voluerunt. 3. *Civis Bethelis* Jud. 1, v. 24. introitum civitatis domui Ioseph ostendens in classem proditorum referri vix potest, quia animadvertit, suos concives obstinate adversari populo, cui divinitus possessio illius terrae promissa, quin etiam erat quasi captivus et in manus hostium pervenerat. 4. *Jonathan patris* consilia Davidi aperiens 1. Sam. 20, v. 13. non prodicionis, sed dilectionis opus facit. 5. *Chusai* consilium Absolonis Davidi aperiens 2. Sam. 17, v. 16. ad proditorum classes minime transit, erat enim David rex legitimus, quem Absolon injuste ac nefarie e throno regio dejicere nitebatur. Cruenta sceleratorum hominum consilia detegere, ut pii insidias ipsorum evitare possint, non est prodidisse, sed profuisse.

422. Sed porro quaeritur 4. *An proditores, qui sponte sese offerunt, sint recipiendi?* 1. Hieronymus in l. de opt. gen. interpret. ad Pammach. inquit, *proditores principes recipere quidem, sed proditores damnare, cum quo convenit illud Augusti imperatoris: προδοσταν φιλω, προδοτας δε ουκ επαινω, prodicionem amo, proditores non laudo*, Plutarchus in apophth. Itemque illud Antigoni: *Proditores tantisper amo, dum produnt, ast ubi prodiderint, odi*. 2. Videtur etiam *ex re salutis publicae* proditorum monita audire. In obsidione Viennae Turca quidam parentibus Christianis natus ultro se nostratibus dedens indicium fecit de hostium cuniculis subterraneis, de conatu Solymani imperatoris, de numero tormentorum bellicorum etc. quo indice nihil veracius fuit, nihil praesenti periculo securius. Hist. obsid. Vienn. in append. annalium Turcic. Levencl. Contra vero 1. quam actionem ut turpem et illicitam detestamur, ejus quoque auctorem non amare ac recipere, sed repudiare ac detestari debemus; 2. insuper jus naturale requirit, ut *quae quis fieri sibi nolit, ea nec alteri faciat* Matth. 7, v. 12. Luc. 6, v. 31. jam vero nemo est, qui se et sua hostibus prodidit; 3. qui alienos subditos ad prodicionem sollicitat, suos prodicionem docet; 4. inde proditoribus pessima quandoque retributa fuere praemia. Lathenes quidam cum patriam suam Olynthum Macedonibus prodidisset atque ob id se apud eos in honore futurum arbitraretur, ei longe secus accidit, nam

4. An proditores sponte venientes recipiendi?

XIV. 300. per castra a militibus passim appellabatur *proditor*, cumque ea de re apud Philippum regem conquere-
tur, hoc responsi tulit, *Macedones esse homines ad-
modum rudes et agrestes, qui res alio nomine quam
suo ac proprio appellare nescirent, sed scapham
scapham vocarent. Camillus ludi literarii magistrum
principum filios inter Faliscos ad se adducentem
vincum pueris et flagris caedendum tradidit et ad
hostes remisit, Livius lib. 5. dec. 1. Pyrrhi medicus,
qui Romanis pollicebatur, se in illorum gratiam
regem suum necatum ire, ab ipsis regi est indicatus,
ut eo diligentius sibi ab eo caveret. De imperatore
Severo Herodianus scribit, quod multos duces Nigri
aemulii imperii per filios ad prodendas ejus res im-
pulerit, deinde postquam eorum opera abusus esset
suaque omnia ex sententia composuisset, ipsos libe-
rosque necaverit. Nam ut pulchre annotat Plutarchus
in vita Romuli: *Quicumque improborum aliquo in
negotio opera utuntur, omnes eodem adversus eos
affecti sunt modo, sicut hi, qui virus aut fel ab ali-
qua bestia petunt, quippe usum in accipiendo eo
gratum cum habeant, malitiam bestiae re peracta
oderunt.* Flavius Vopiscus recenset epistolam Aure-
liani imperatoris de Heracleone patriae proditore:
*Occidi passus sum, cujus quasi beneficio Thynam
recepi. Ego vero proditorem amare non potui et
libenter tuli, quod eum milites occiderunt, neque
enim mihi fidem servare potuisset, qui patriae
non pepercit.* Brennus Galliae rex cum vastando
Asiam Ephesum pervenisset, castra ibi metatus prae-
finitum pugnae diem exspectabat. Interea plebeja
quaedam virgo nomine *Daemonice* amore barbari
capta prodituram se ipsi Ephesum promisit, sit tor-
ques et monilia pro mercede darentur. Ad hanc
Brennus in certo loco susceptam subditos duxit, et
quidquid haberent auri, in gremium avarae con-
jicerent, imperavit; qui cum imperium exsequerentur,
Daemonice prae auri in se coniecti multitudine et
gravitate vivens est obruta. Plura ejusmodi puni-
tae proditoris ac perfidiae exempla recensent Zwin-
gerus in theatro et Camerarius lib. 1. succis. c. 7.
Quid ergo statuendum? 1. Eos qui perfide ac scele-
rate talia deferunt vel pollicentur, quae sine turpi-
tudine et improbitate accipi vel fieri nequeunt, boni
principes non admittant. 2. Si justo bello capti
hostium consilia et arcana patefaciant, audiri omnino
possunt. 1. Samuel. 30, v. 15. servus Amalecitarum
accepto prius a Davide juramento, *quod ipsum nec
occidere, nec in manus Domini sui tradere velit,*
ducit Davidem ad Amalecitarum exercitum. 3. Pro-
ditoribus non est nimium confidendum, quandoque
enim fecte et simulate omnia ab ipsis geruntur ac
falsa et nocitura ab ipsis referuntur. Nota est hi-
storia Zopyri. 4. Si spes est, hostes nostra integri-
tate et humanitate deliniri posse, proditores ipsis
remittendi et perfidia ipsorum manifestanda. Cum
Romani Pyrrho medicum proditorem indicarent, pax
inter ipsos et regem est consecuta. 5. Proditores,
qui nos et patriam nostram hostibus produnt, gravi
supplicio digni.*

423. Quaeritur 5. *An usus tormenti bellici, quod* 5. An
bombardam vocant, sit probandus? De inventore
illius diversa a diversis traduntur. Polydorus Verg.
lib. 2. de rer. invent. c. 6. scribit, bombardam novi-
tium instrumentum esse et a Germano homine igno-
bili repertum, quem id pro mercede accepisse ait,
ut nomen ejus perpetuo occultaretur, idque in hunc
usque diem ignorari. Quidam contendunt, *inventio-
nem illius esse vetustam, usum duntaxat renovatum.*
Majolus in diebus canicul. colloq. 1. p. 20. ex Zo-
narae tom. 2: *E Tiberini posteris ortus est Amulius
homo superbus seque pro deo venditare ausus, qui
cum machinis quibusdam tonitrua tonitruis, fulgura
fulguribus referret ac fulmina jacularetur, subita
inundatione paludis, ad quam habitabat, perit.* De
Parthis Tanais rex Scytharum in epistola ad Vero-
rem Aegyptiorum regem scribit, quod *fragosis vasis
in modum et sonitum tonitruis hostes ferire procul
consueverint*, Irenicus lib. 4. exeges. German. c. 29.
Josephus lib. 3. de bello Jud. c. 9. mentionem facit
XIV. 3 quarundam machinarum in oppugnatione Jotapatatae
urbis Galilaeae adhibitarum, *e quibus emissa saxa
murorum minas auferebant, angulos turrium fran-
gebant et viros etiam a longinquo stantes magna
violenia prosternabant.* Sed hae atque aliae vete-
rum machinae cognitionem forte aliquam cum nostris
bombardis habuerunt, nequaquam vero eadem cen-
sendae. Cornel. Kempius de orig. et statu Frisiae
libro 2. c. 20. scribit, artem illam bombardarum a
Cimosco Frisiae rege priscis temporibus circa annum
Christi 1354. fuisse inventam. Alii vero, ut Caspar
Goldwurm. in libr. mirabil. Matthesius in Sarepta,
Bucholzerus in chronol. etc. inventionem ejus tri-
buunt *cuidam monacho, quem Bartholdum Schwarz-
tium* vocant, quem occasione ea balistarum illud
genus excogitasse statuunt. Servabat ille monachus
in cella sua in mortario pulverem sulphureum facien-
dae medicinae causa illudque lapide texerat. Contigit
autem, ut dum ignem ex silice in propinquo excu-
teret, scintilla in pulverem incideret ac subito eru-
pens flamma lapidem in altum tollerit, cujus rei
eventu edoctus ferream fistulam paravit et mortife-
ram illam machinam reperit. Alii *chymistae cuidam*
ejus inventionem vendicant, qui artis suae beneficio
pulverem tormentarium et machinam ipsam facile in-
venire potuerit. *Tempus inventionis* referunt ad
annum 1380. imperante Wenceslao; primus ejus
usus fuit in bello, quod ad Fossam Clodium Veneti
cum Genuensibus gesserunt. De hisce tormentis
bellicis haud injuria dicitur, optandum, ea nunquam
fuisse reperta, 1. *propter ingentem hominum et aedi-
ficiorum, quam edit, stragem* Camerarius part. 2. med.
hist. c. 28. p. 164. *tantum esse bombardarum impe-
tum experientia testatur, ut vix quidquam ab earum
violenia tutum consistere possit.* Polydorus Verg.
lib. 3. de rer. invent. c. 18: *Haud adduci possum,
ut humanum ingenium istud invenisse credam, sed
mehercule potius malum quempiam daemonem mon-
strasse puto, ut homines inter se non modo arma,
verum etiam fulminibus pugnarent.* Julius Caesar

Scaliger hoc monstrum ad internecionem hominum et destructionem aedificiorum inventum elegantissimis hisce versibus describit:

*Tota gula est, tota est porrecto pectore rostrum,
Multipedes pedibus monstra duobus agunt.
Ferreus vox, qualem sibi quondam optavit Homerus,
Si tamen audisset, nollet habere sibi.
Ut ricino nullus postremae est exitus alri,
Sed saturo, quod non suscipit, ore vomit.*

2. Propter bellicae virtutis interitum ac perniciem. Archidamus cum novum catapultae genus ex Sicilia advectum olim videret, dixisse fertur: *O Hercules, viri perit virtus*, Plutarchus in Lacon. Id vero longe justius de hoc tormenti genere pronuntiari potest, quippe quo ignavissimus strenuos quosque duces trucidare potest, hinc Ariostus in itin. suo Babyl. c. 67. graviter detestatur hanc machinam, quod *per eam bellica virtus non solum corrupta, sed etiam fere sit sublata. cum omnem rei bene gerendae conatum frangat et successum intercipiat*. Sed enim cum tales machinae in oppugnationibus urbium et commissione proeliorum sint usu receptae, ideo earum etiam beneficio, vel potius maleficio in bello justo legitime adversus hostes uti possumus, cum quovis modo de hoste in bello vindictam sumere liceat, ac in V. quoque T. machinae bellicae ad urbium expugnationem et hostium prostrationem excogitatae et adhibitae legantur, Deuteron. 20, v. 20: *Ligna non pomifera succides, et ex illis machinas conficies*. 2. Par. 26, v. 15: *Ozias in Jerusalem fecit diversi generis machinas artificiose excogitatas, quas in turribus collocavit et in angulis murorum, ut mitterent sagittas et saxa grandia, egressumque est nomen ejus procul, eo quod mirabiliter auxiliaretur illi Dominus et corroborasset illum*. ** Jampridem reliquiae imperii Romani devoratae essent cum Ungariae regno ab orientali Antichristo, qui multitudine copiarum omnibus terris praevaluisset, nisi bombardarum auxilio divinitus toties repulsus et maxima clade affectus fuisset. Quid enim impetum ejus immanissimum a postrema obsidione Viennensi repressit aliud quam bombardarum fulmina? quibus nihil formidabilius hosti, nihil quod majorem jacturam eidem adferat. Wimpf. in epit. rerum German. c. 64. ** Quomodo pericula, quae ab illis impendent, caute declinanda ac diligenter prospiciendum, ne machinae illae magno aere partae hostibus in praedam cedant, rei militaris scriptores monent, nobis placet illud Forcatuli, qui de imper. Gallorum libro 4. *verisimile sibi videri dicit, Deum singulari quodam judicio permisisse, tam perniciosum tormentum recenter reperiri, idque a Christiano homine, ut mutuo terrore affecti mortales, nec viribus ita confidentes, facilius alerent concordiam et bella detestarentur, incerti ac mortiferi ictus timentes aleam*. Itemque illud ἀθήλων: